Materiais e Produtos R$ 7.004 R$ 84.053

  Serviços de Terceiros R$ 176 R$ 2.108

9 Suporte TIC R$ 26.684 R$ 320.206

  Mão de obra R$ 19.540 R$ 234.486

  Materiais e Produtos R$ 0 R$ 0

  Serviços de Terceiros R$ 7.143 R$ 85.720

10 conservação de áreas verdes R$ 21.931 R$ 263.171

  Mão de obra R$ 19.376 R$ 232.508

  Materiais e Produtos R$ 2.555 R$ 30.662

  Serviços de Terceiros R$ 0 R$ 0

11 Segurança Patrimonial R$ 85.549 R$ 1.026.589

  Mão de obra R$ 85.549 R$ 1.026.589

  Materiais e Produtos R$ 0 R$ 0

  Serviços de Terceiros R$ 0 R$ 0

  Total
R$ 520.805 R$ 6.249.657

Fonte: Elaboração Própria com base em benchmarking (2024)

Cumpre mencionar que, para efeitos de verificação de sensibilidade do modelo quanto

ao OPEX considerou-se uma redução de 20% das despesas operacionais no cenário otimista,

em relação ao cenário base. O cenário pessimista por sua vez considera um aumento de 20%

das despesas estimadas no cenário base.

11.2 Resumo do OPEX da concessão

A Tabela 51 evidencia a evolução do OPEX ao longo da concessão.

Tabela 51 - Resumo do OPEX Anualizado

   SPE
 Segurança
Patrimonial   Limpeza   Manutenção

Demais
Despesas Total

Ano 1  R$ 534.616   R$ 359.306   R$ 352.171   R$ 165.863   R$ 775.424   R$ 2.187.380

Ano 2  R$ 1.145.605   R$ 769.942   R$ 754.653   R$ 355.421   R$ 1.661.622   R$ 4.687.243

Ano 3  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 4  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 5  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 6  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 7  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 8  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 9  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 10  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 11  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 12  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 13  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 14  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 15  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 16  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 17  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 18  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 19  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 20  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 21  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 22  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 23  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 24  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 25  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 26  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 27  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 28  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 29  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Ano 30  R$ 1.527.473   R$ 1.026.589   R$ 1.006.204   R$ 473.895   R$ 2.215.496   R$ 6.249.657

Fonte: Elaboração Própria (2024)

11.3 Seguros e Garantias

Os seguros e garantias para a concessão são estimados em função do valor de OPEX

para o ano e correspondem a 4% do custo operacional (OPEX) estimado.

11.4 Verificador Independente (VEI)

O custo com Verificador independente é de responsabilidade da concessionária. Para

efeitos de estudo referencial estimou-se o valor de R$ 350.000,00 por ano do projeto,

estimados com base em valores de benchmarking de outros projetos similares.

11.5 Outorga Variável

Como previsto no Edital de Licitação, o critério da licitação é maior percentual de